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Bariera de pe Jiu - Bariera de pe Jiu - 
cea mai vandalizată cea mai vandalizată 
din țară! A fost din țară! A fost 
și arsăși arsă
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Amendată penal Amendată penal 
pentru că a vândut 
fake-uri în târgul fake-uri în târgul 
de haine de haine 
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Ziua max. 
30C

Noaptea 
min. -110C

Un milion de lei pentru Un milion de lei pentru 
dotarea școlilor din Prigoriadotarea școlilor din Prigoria
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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A crescut valoarea 
pensiei minime! 
Câți gorjeni primesc Câți gorjeni primesc 
indemnizația socialăindemnizația socială
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Dosarul pensionărilor pe caz de boală! Iată cum Dosarul pensionărilor pe caz de boală! Iată cum 
funcționa mecanismul infracțional și cine sunt funcționa mecanismul infracțional și cine sunt 
persoanele reținute pentru luare de mită!persoanele reținute pentru luare de mită!

Încătușat după Încătușat după 
ce a furat ce a furat 
bijuterii! Dat bijuterii! Dat 
în căutare pe în căutare pe 
Facebook!Facebook!

investigațiiinvestigații
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†) Sfânta Muceniță †) Sfânta Muceniță 
TatianaTatiana

Romano catolic

†) †) Ss. Arcadie, m, Ss. Arcadie, m, 
Cezara, călug, Cezara, călug, 
Tatiana, mTatiana, m

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Scenariul cu Klaus Iohannis 
președinte al Europei, un fake news?!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Atâta vreme cât se lasă purtat de curentul vieţ ii, nimeni nu es te lipsit de nec azuri.'' - Carl Gustav Jung,,Atâta vreme cât se lasă purtat de curentul vieţ ii, nimeni nu es te lipsit de nec azuri.'' - Carl Gustav Jung

curs valutarcurs valutar

Şi dacă într-o zi fără nume

Motto: „Klaus Iohannis 
este un om apreciat la Bru-
xelles și are relații foarte 
bune cu cancelariile europe-
ne.”

Eurodeputatul Gheorghe 
Falcă, vicepreședinte al PNL, 
într-o declarație la RFI

 

Ne aflăm în a doua zi 
după apariția zvo-
nului că Preș. Kla-

us Werner Iohannis ar avea 
șanse să devină președintele 
Consiliului European. Culmea 
este că acela care ne vorbea 
printre dinți, cândva, despre 
PeSeDe și despre România 
eșuată, cum-necum, este, 
se pare, pe buzele tuturor 
românilor și a o bună parte 
dintre cetățenii Uniunii Eu-
ropene, ca omul cu șanse re-
ale de a deveni Președintele 
Consiliului European.

CARE SUNT ȘANSELE LUI 
KLAUS IOHANNIS DE A FI 
PREȘEDINTELE CONSILIULUI 
EUROPEAN? La această în-
trebare complicată răspun-
de analistul politic Bogdan 
Chirieac. El a spus că vorbim 
despre un fake news, despre 
o „informație” falsă apărută 
pe neașteptate, aruncată în 
presă pentru a fi rostogolită 
și comentată.

BOGDAN CHIRIEAC DIXIT: 

Dumnezeul tău mă va izgoni
atunci
spune-mi
paşii mei prin ce Rai se vor pierde
hai
dragul meu
caută să-mi răspunzi
uite
întinde mâna
mângâie-mi părul
şi voi sorbi
cu buzele flămânde
fiecare lacrimă ce îţi brăzdează obrazul
pentru că
nu-i aşa
Dumnezeul tău
învăţat cu îngenuncherea mea
va putea să îmi ierte
toţi anii în care am rătăcit
nu-i aşa
dragul meu
hai
spune-mi
spune-mi că ruperea asta de mine
ar fi cea mai adâncă rană din pieptul tău

ANY DRĂGOIANU, Țânțăreni

„A apărut această „știre” în spațiul 
mediatic din România acum că – ni-
tam-nisam – președintele Klaus Ioha-
nnis se duce pe funcția de președinte 
al Europei, după ce Charles Michel 
demisionează pentru a candida la eu-
roparlamentare. Este genul de fake 
news care se întinde, se comentea-
ză; nu știm de unde a pornit, dar nu 
știm cum se va termina.

În cercurile de la Bruxelles, 
cel care ar trebui să preia această 
funcție, adică președintele Consi-
liului European, practic funcția de 
președinte al Europei, este fostul 
premier italian – Mario Draghi. Este și 
fost șef al Băncii Centrale Europene, 
un om cu o reputație excepțională, 
un foarte bun finanțist. Un om care 
ar putea face față cu brio acestei 
funcții.

ELIMINAREA LUI VIKTOR ORBAN, 
CEL CU PĂCATE GRELE. Mișcările se 
fac pentru ca premierul Ungariei – Vi-
ktor Orban – Ungaria preia președinția 
Uniunii Europene începând cu 1 iulie 
2024, să nu devină și președinte-
interimar al Europei, ținând seama 
că Ungaria are foarte multe proble-
me cu Uniunea Europeană în privința 
respectării valorilor europene, inclu-
siv a avut, o vreme, fondurile euro-
pene blocate, este agentul lui Vla-
dimir Putin în Uniunea Europeană și 
NATO, deci Viktor Orban are păcate 
grele în acest moment.

A crede că Iohannis va demisi-
ona pentru a fi patru sau șase luni 

Lui Nicolae Labiș
           22 decembrie 1957
Mohorât se scurge-n mine ploaia
Cu stropi de smirnă, ce plutesc,
Și-n jocul lor de-a vâlvătaia
Se-ntorc în crugul lor ceresc

Topite-s iernile celeste,
Ce curg din plasturi de amurg,
Pe strașini albe și ferestre
Pe gene, tâmple și pe trup,

Roți dințate, colți de lup,
Băltoci, noian de sânge,
Pe floarea trestiei de stuf
Ce-n apa ei se frânge!
.............................................
Mă-ntorc nămeți de amintire,
Într-un decembrie cu fulgi de guturai,
“Pasărea cu clonț”ciugulea din șine,
Eclipsând sclipirea Soarelui de Mai!

Ce timp adânc!Și ninge, și ninge
Pe desculțe urme, copite de cai,
Făclia nopții licărind se stinge,
O, saboți ai morții, linii de tramvai!

Ningea-n oraș pe turle și meri,
Cu fulgi ce pier de vânt cumplit,
Păduri cu cerbi, copac cu jderi,
Al nimănui -Oraș inzepezit!

GH. VASILUŢĂ 

pe funcția de președinte al Euro-
pei..., nu cred că este posibil. Pen-
tru viitoarea funcție de președinte 
al Europei, pentru cinci ani... este 
o altă discuție. Se fac negocieri în 
viitorul Parlament European unde 
extrema dreaptă nu va avea majo-
ritate, dar va avea mai multe voturi 
decât are în prezent. Acolo trebuie 
să te miști, să vorbești, să negoci-
ezi. Ori... domnul Klaus Iohannis s-a 
remarcat printr-o tăcere de aur în 
cei aproape zece ani de mandat ca 
președinte al României. Dânsul n-a 
reușit să-l convingă nici pe Karl Ne-
hammer că România merită să intre 
în Schengen.

Pe scurt: Cred că este doar un 
fake news să trezească un pic sce-
na politică românească la început 
de an, așa între minivacanțele din 
luna ianuarie. Poate după data 
de 24 când se epuizează și ultima 
minivacanță a lunii ianuarie... viața 
politică va aborda și subiecte seri-
oase, mai ales că din februarie în-
cepe sesiunea parlșamentară”, a zis 
Bogdan Chirieac pentru DC News. 

ION PREDOȘANU

CRUG CERESC
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Apele Române pre-
cizează care este 
starea barierelor în 

prezent: ,,O altfel de retros-
pectivă a barierelor pluti-

Bariera de pe Jiu - cea mai vandalizată Bariera de pe Jiu - cea mai vandalizată 
din țară! A fost și arsădin țară! A fost și arsă
Apele Române au dat publicității o situație a bariere-
lor puse pe râurile din țară, pentru a opri deșeurile de 
plastic aruncate de om. Din păcate, cea de pe Jiu este 
cea mai afectată dintre toate!

toare. Mai puțin plăcută. Cu 
obstacole. În transparență. 
Pentru a opri deșeurile care 
plutesc pe luciul apei. În-
cepând cu 2020 am montat 

șapte bariere plutitoare pe 
afluenții Dunării pentru a di-
minua cantitatea deșeurilor 
de plastic care ajung în flu-
viu. Cu ajutorul acestora, 
am colectat până în pre-
zent 60 de tone de plastic. 
Montarea barierelor este 
aparent facilă. Mentenanța 
lor implică mulți oameni, 
începând de la autorități și 
grupuri locale de inițiativă 
până la voluntari care se im-
plică în procesul de colecta-
re a deșeurilor și cei care ne 
scriu și ne trimit imagini cu 
bariere care plutesc, rupte 
fie de viituri, fie de mâini 
mai puțin prietenoase. Re-
amintim că barierele sunt 
compuse din flotoare PVC 
care NU afectează flora și 
fauna acvatică. Momentan, 
cinci bariere funcționează 
pe apele afluenților du-
nărene. Bariera de pe Olt 
- Nepotrivită pentru locul 
ales din punct de vedere al 
caracteristicilor tehnice. 
Precipitații puternice au fă-
cut-o nefuncțională; Bariera 
de pe Buzău - Distrusă de 
două ori de mâna omului. 
A fost reparată și mutată în 
locul barierei de pe Olt; Ba-
riera de pe Cerna - Ruptă de 

viituri, reparată și mutată 
pe Bega;

Bariera de pe Siret - În 
prezent este desprinsă la 
unul dintre capete pentru 
a fi protejată de îngheț, 
urmând să fie montată în 
același la loc;
Bariera de pe Jiu - Cea mai 
afectată dintre toate. Van-
dalizată constant, chiar 
arsă o dată, este scoasă și 
urmează să fie mutată;

Bariera de pe Dâmbovița 
- Montată anul trecut în 
martie, a oprit în prima 
lună 80 de kg de plastic. A 

fost scoasă de mai multe ori 
pentru a facilita procesele 
de curățare a vegetației și 
de întreținere efectuate de 
Apele Române. Călător ne-
poftit pe râurile României 
și, din păcate, extrem de 
prezent, plasticul are efec-
te nocive pentru întregul 
ecosistem. Putem să arun-
căm deșeurile din start la 
locul potrivit, din bun simț, 
nu pentru că trebuie, ast-
fel încât să nu mai ajungă 
în natură”, mai arată Apele 
Române.

M.C.H.

După ce a fost trecut în re-
zervă ultimul grup energetic 
de la Termocentrala Ișalnița, 
acesta a fost repornit de ne-
voie, în condiții de iarnă cu 
temperaturi extrem de scă-
zute. Numai că, aici, situația 
este alarmantă în sensul că în 
depozit zac tone de cărbune 
grav deteriorat, adică ud și 
amestecat cu pământ.  Din 
acest motiv aportul de gaz a 
fost mare, iar șefi din CEO, 
mergând la Ișalnița, s-au ară-
tat scandalizați de costul ex-

Cărbune ud, amestecat cu pământ, la Cărbune ud, amestecat cu pământ, la 
Termocentrala IșalnițaTermocentrala Ișalnița

trem de mare al gazului con-
sumat. ,,Sunt puse instalațiile 
în pericol. Sunt loturi proaste 
de cărbune, lignitul e ud și 
amestecat cu pământ, e foar-
te greu să funcționezi așa, și 
foarte periculos. Nu le-a con-
venit șefilor CEO, fiindcă, în 
aceste condiții, este un mare 
consum de gaz și costuri mari, 
iar ei sunt puși pe tăieri de 
cheltuieli, de personal, de 
orice…”, spun angajații ter-
mocentralei.

M.C.H.
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Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj a dis-
pus reţinerea preventivă, pentru 24 de ore, 
a patru persoane, doi medici, o asistentă me-
dicală și o femeie îngrijitor curățenie, având 
calitatea de suspecţi, într-un dosar penal în 
care procurorii efectuează cercetări cu pri-
vire la săvârşirea mai multor infracţiuni de 
corupţie. Medicul Ion Alin Enache și asistenta 
acestuia, Mariana Tran, angajați ai Casei de 
Pensii Gorj, precum și medicul oftalmolog 
Tatiana Adam, dar și Iuliana Luca, femeie de 
serviciu în cadrul Policlinicii SJU Tg Jiu, sunt 
au fost monitorizați, în vara anului trecut, 
organele judiciare documentând activitatea 
infracțională a acestora, în sensul că primeau 
bani și bunuri de la persoane care voiau să se 
pensioneze din motive medicale.

CLAUDIU MATEI               

Medicul Enache, trei apartamente din șpagă

Procurorii au descins, miercuri dimineață, la ca-
binetul medicului Ion Alin Enache, situate în cadrul 
Ambulatoriului Spitalului Județean de Urgență Târgu 
Jiu. Acesta avea calitatea de medic expert în cadrul 
Casei Judeţene de Pensii Gorj, cu atribuţii de exami-
nare a persoanelor care solicitau acordarea deciziilor 
provizorii şi definitive de pensionare anticipată pentru 
invaliditate, analizare a înscrisurilor medicale depuse 
de aceste persoane, precum şi de eliberare a acestor 
decizii. Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj a precizat 
că, în privința medicului Enache se efectuează cerce-
tări privind săvârşirea infracţiunilor de luare de mită în 
formă continuată, (75 de acte materiale) şi de spălare 
a banilor în formă continuată. ,,Astfel, s-a reţinut de 
către procuror că în perioada 03.07.2023 – 08.08.2023, 
suspectul E.I.A. a primit cu titlu de mită de la 75 de 
persoane care solicitau emiterea unor decizii de pensi-
onare pe caz de boală, sume de bani cuprinse între 400 
şi 1000 lei introduse în plicuri şi apoi printre actele 
dosarelor cu înscrisuri medicale, precum şi alte pro-
duse. Suspectul E.I.A  o folosea pe suspecta L.I. (Luca 
Iuliana – n.r.), infirmieră în cadrul Spitalului Judeţean 
de Urgenţă Tg. Jiu ca intermediar pentru identificarea 
unor persoane dispuse  să remită sume de bani cu titlu 
de mită şi era ajutat în activitatea infracţională şi de 
suspecta T.M. (Tran Mariana – n.n), asistentă medica-
lă, care la rândul său primea cu titul de mită bani şi 
bunuri de la solicitanţii deciziilor de pensionare”, se 

Dosarul pensionărilor pe caz de boală! Iată cum funcționa mecanismul Dosarul pensionărilor pe caz de boală! Iată cum funcționa mecanismul 
infracțional și cine sunt persoanele reținute pentru luare de mită!infracțional și cine sunt persoanele reținute pentru luare de mită!

arată în comunicatul remis presei de către Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Gorj. Procurorii au reținut, de 
asemenea, că în perioada 2016 - 2022, medicul Ena-
che și-a cumpărat, pe numele soției sale, casnică, trei 
apartamente, a căror valoare depășește suma de 1,4 
milioane de lei.  ,,…a conceput şi pus în aplicare o sche-
mă infracţională de schimbare şi transfer de bunuri, 
de disimulare a provenienţei reale a sumelor de bani 
pe care le-a folosit pentru achiziţia a trei imobile tip 
apartament, de spălare a sumelor de bani obţinute din 
săvârşirea infracţiunii de luare de mită în formă con-
tinuată, folosind membrii familiei sale, aceştia fiind 
oficial finanţatorii achiziţiilor a trei apartamente cum-
părate de soţia suspectului E.I.A. în anii 2017, 2018 şi 
2022, familia suspectului plătind în total 240.500 euro 
şi 230.005 lei. În perioada 2015 -2022 conturile familiei 
au fost alimentate din surse proprii (salarii, pensii, alo-
caţii, chirii, dobânzi) cu sumele de 951.145 lei, 51.564 
euro şi 529 usd, acestea fiind folosite în mare parte 
pentru cheltuielile zilnice, pentru întreţinerea famili-
ei. Soţia suspectului este casnică, nu a avut un serviciu 
în toată perioada analizată. Din verificările efectuate 
a rezultat că suspectul E.I.A. a consumat prin cheltu-
ieli curente pentru întreţinerea familiei toate sumele 
de bani primite cu titlu de drepturi salariale, dar a şi 
efectuat depuneri în numerar în conturile sale bancare 
în cuantum total de 150.906 lei, pentru care nu au fost 
identificate documente justificative”, se menționează 
în documentul citat. Procurorul din dosar a dispus in-
stituirea popririi pe contul medicului Enache, până la 
concurenţa sumei de 150.906 lei, precum şi sechestru 
asiguratoriu asupra a două apartamente, unul situat în 
municipiul Cluj-Napoca şi altul în Bucureşti, iar acesta 
a fot reținut pentru 24 de ore.

Împărțeau mita

Mariana Tran, asistenta medicului Enache, a fost și 
ea reținută, în acest dosar, fiind acuzată de comiterea 
infracţiunii de luare de mită în formă continuată (133 
de acte materiale). Potrivit procurorilor, ,,în perioada 
03.07.2023 -08.08.2023, suspecta T.M. ar fi primit, cu 
titlu de mită, cu ocazia primirii solicitanţilor decizii-
lor de pensionare în fiecare dimineaţă, în jurul orelor 
09,00-10,00 şi aranjării actelor din dosarele medicale, 
cât şi la finalul programului de lucru, în jurul orelor 
11,30, când suspectul E.I.A. scoate plicurile conţinând 
sumele de bani primite din sertar, apoi scoate sume-
le de bani din plicuri, le numără, ţinând mâinile sub 
birou şi apoi remite suspectei T.M. o parte din aces-
te sume. Suspecta T.M. ar fi primit cu titlu de mită, 
în modalităţile arătate mai sus, sume cuprinse între 
100 şi 300 de lei, precum şi produse (sticle de alcool, 

produse alimentare, cafea, parfum etc.), de la fiecare 
persoană care solicita acordarea deciziilor provizorii şi 
definitive de pensionare anticipată pe caz de boală”, 
se precizează în comunicatul Parchetului.

Circuitul șpăgii începea la femeia de serviciu

O altă persoană reținută în dosar este Iuliana Luca, 
angajată a SJU Tg. Jiu în postul de îngrijitor curățenie 
și își desfășura activitatea în Policlinica unității medica-
le. Femeia de serviciu este cercetată pentru săvârşirea 
infracţiunii de complicitate la luare de mită în formă 
continuată, după ce procurorii au stabilit că în baza 
înțelegerii pe care aceasta avea cu medicul Enache și 
asistenta Tran,  ,,a pretins şi primit de la mai multe 
persoane diferite sume de bani, în cuantum de câte 
400 -500 de lei, pentru a le remite ulterior, cu titlu 
de mită suspectului E.I.A. (medicului Enache – n.r.) şi 
a-l determina pe acesta să-şi încalce atribuţiile de ser-
viciu în legătură cu emiterea deciziilor de pensionare 
anticipată pe caz de boală”, se arată în documentul dat 
publicității de procurori.

Certificate de handicap, decizii de pensionare şi 
permise de conducere, pe o parafă falsă

Un alt medic reținut pentru 24 de ore este Tatia-
na Adam, acuzată de săvârşirea infracţiunilor de luare 
de mită, fals intelectual, trei infracţiuni de instigare 
la fals intelectual cu participaţie, două infracţiuni de 
complicitate la dare de mită și complicitate la înşe-
lăciune, toate în formă continuată. ,,S-a reţinut că 
suspecta A.T., în exercitarea atribuţiilor de serviciu, 
în calitate de medic oftamolog, atât la o clinică medi-
cală din municipiul Tg. Jiu, cât şi în cadrul cabinetului 
medical individual din aceeaşi localitate, în perioada 
16.08.2022 – 31.08.2023, a întocmit în fals referate 
de specialitate şi a aplicat în fals parafa şi semnătura 
pe fişe medicale, în schimbul primirii unor sume de 
bani cu titlu de mită. S-a mai reţinut că prin referate-
le medicale întocmite în fals, precum şi prin parafele 
aplicate în fals pe fişele medicale, pentru mai multe 
persoane, suspecta A.T.  a determinat funcţionari din 
cadrul Casei Judeţene de Pensii Gorj, S.P.C.R.P.C.I.V. 
Gorj şi comisiei de evaluare a persoanelor adulte în 
grad de handicap din cadrul Consiliului Judeţean Gorj 
să emită în fals, fără vinovăţie, certificate de încadra-
re în grad de handicap, decizii de pensionare şi permise 
de conducere”, conform comunicatul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Gorj. În acest dosar, au fost efectua-
te percheziţii domiciliare în 13 locaţii, dintre care 12 
situate în municipiul Tg. Jiu şi la un imobil situat în 
comuna Padeş.
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Amendată penal pentru că a vândut Amendată penal pentru că a vândut 
fake-uri în târgul de haine fake-uri în târgul de haine 

Femeia s-a ales cu o amen-
dă penală de 1.800 de lei. 
„Inculpata, în calitate de 

persoană fizică neautorizată, a 
oferit spre comercializare, în târ-
gul săptămânal din Târgu Jiu, mai 
multe articole de îmbrăcăminte și 
încălțăminte contrafăcute, purtând 
însemnele și denumirea mărcilor 
protejate, pentru care nu deţinea 
certificate de autenticitate şi cu 
privire la care exista suspiciunea de 
contrafacere, cauzând un prejudi-
ciu în cuantum total de 5980,4 euro 
(din care 2313,6 euro prejudiciu 
material și 3666,8 euro prejudiciu 
moral)”, potrivit documentației de 
la instanță. 

Comercianta le-a spus poliţiștilor 
că a cumpărat bunurile din comple-

Ministrul Sănătăţii a declarat joi, 
după adoptarea memorandumurilor 
în Guvern pentru deblocarea pos-
turilor din sănătate, că unităţile 
sanitare care au solicitat scoaterea 
acestor posturi la concurs trebuie să 
demareze imediat aceste proceduri. 

„Unităţile sanitare care au soli-

citat scoaterea posturilor la concurs 
să demareze imediat aceste proce-
duri, odată cu aprobarea Memoran-
dumului, este esențial pentru că nu 
trebuie să aşteptăm şase luni ca să 
scoatem posturile la concurs, ele pot 
scoate cât mai repede, procedura 
spune că după publicare, în termen 

O femeie din Târgu Jiu a fost condamnată penal pentru că a vândut 
mai multe articole de îmbrăcăminte și încălțăminte contrafăcute ca 
fiind originale. Bunurile au fost confiscate de poliție, femeia fiind 
obligată de instanță să distrugă fake-urile pe propria cheltuială.

xul comercial „Dragonul Roșu” din 
Bucureşti, în scopul comercializă-
rii ulterioare. Ulterior, la instanță, 
a precizat că bunurile expuse la 
vânzare în târgul de haine fuseseră 
achiziţionate în dimineaţa respecti-
vă, din acelaşi târg, de la o persoa-
nă a cărei identitate nu o cunoaşte, 
pentru obţinerea unui profit din re-
vânzarea respectivelor produse. 

Pentru că nu are antecedente 
penale și a recunoscut fapta, târ-
gujianca a fost condamnată la pe-
deapsa de 1.800 lei amendă penală, 
reprezentând 90 zile-amendă (20 
lei suma corespunzătoare unei zile 
amendă). 

Părţi vătămate în dosar sunt pa-
tru dintre cele mai cunoscute com-
panii străine în domeniul confecţio-

nării şi vânzării de îmbrăcăminte și 
încălțăminte.

„Respinge ca neîntemeiate 
acțiunile civile exercitate de către 
părțile civile (...). În baza art.11 
alin.(1) lit.c) şi alin.(2) din OUG 
nr.100/2005 dispune distrugerea, 

pe cheltuiala inculpatei, a bunurilor 
confiscate prin prezenta hotărâre. 
Cu drept de apel în termen de 10 
zile de la comunicarea hotărârii”, 
a decis, zilele trecute, Judecătoria 
Târgu Jiu.

I.I.

Undă verde la angajări în spitaleUndă verde la angajări în spitale
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Guvernul a deblocat angajările în Sănătate și Asistență Socială. Spi-
talele pot demara imediat concursurile de angajare, spune ministrul 
Sănătății, Alexandru Rafila. Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu 
a făcut demersuri pentru deblocarea a 41 de posturi, dintre care 38 
sunt posturi de medic.

de 30 de zile se pot organiza concur-
suri de ocupare a posturilor. Rugă-
mintea mea este să facă acest lucru 
cât mai repede”, a spus Rafila.

În plus, ministrul Sănătății a 
anunţat că, de la 1 ianuarie 2024, 
toate posturile care se vacantează 
în sistemul de sănătate vor putea fi 
scoase la concurs fără memorandum, 
în cazul celor care pleacă din sistem 
sau se pensionează.

La începutul acestui an, conduce-
rea Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu a transmis către Ministe-

rul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației a un nou memoran-
dum prin care a solicitat deblocarea 
a 41 de posturi vacante, dintre care 
38 sunt posturi de medici. 

Prin decizia Executivului au fost 
deblocate şi 365 de posturi la servi-
ciile de Ambulanţă.

Premierul Marcel Ciolacu a sub-
liniat, în ședința de guvern de ieri, 
că fiecare angajare trebuie să se 
reflecte în oferirea de servicii mai 
bune pentru pacienţi. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii încheie săptămâna într-o notă pesimistă, deoarece au tendința să vadă 

doar aspectele negative ale vieții lor. Acești nativi au trecut prin mult stres în ultimele 
zile, astfel că acum le este foarte greu să depășească momentele tensionate. Cu toate 
acestea, astrele îi încurajează de fiecare dată să vadă partea bună a lucrurilor, deoarece 
treptat vor găsi și motive de bucurie, care pot readuce optimismul în viața lor.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au avut parte de o săptămână grea, pe parcursul căreia au căutat de fiecare dată va-

lidare din partea oamenilor din jur. Cu toate acestea, reacțiile primite nu au fost deloc cele la care 
au sperat, motiv pentru care au avut foarte mult de suferit. Acum, acești nativi simt că au nevoie de 
o pauză pentru a-și pune gândurile în ordine, deoarece se pare că și-au pierdut de tot încrederea pe 
care o aveau în ei și le este greu să depășească acest punct critic al vieții lor.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au decis să lase în urmă greutățile săptămânii care este pe final și se 

concentrează doar pe lucrurile care îi fac fericiți. La începutul anului au decis că trebuie 
să înceapă să facă și lucruri pentru sufletul lor, astfel că atât azi cât și în acest weekend, 
Gemenii se vor bucura de pasiunile lor, precum și de timpul petrecut cu familia. Acești 
nativi se bucură să găsească un echilibru între viața personală și cea profesională.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii nu au început anul foarte bine, deoarece au fost loviți de mult stres și 

foarte multe probleme de rezolvat. Acești nativi au muncit din greu pentru a pune la 
punct toate sarcinile pe care le aveau, însă acum pot fi luați prin surprindere și de 
alte probleme. Racii trebuie să aibă mai multă grijă cu finanțele, deoarece se pare că 
toate cheltuielile din luna decembrie au generat mici pierderi pentru ei.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au acordat mai multă atenție persoanelor din jurul lor în ultima perioadă și au 

pierdut din vedere care sunt nevoile și dorințele lor. Acești nativi trebuie să învețe să se 
pună pe primul loc, deoarece fericirea lor este la fel de importantă ca a persoanelor pe care 
au tot încercat să le ajute în ultima perioadă. În zilele următoare, astrele îi încurajează să 
își analizeze foarte bine dorințele, dar și să se concentreze pe activități care îi fac fericiți.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele și-au dat seama că intuiția este cea care le ajută de fiecare dată să ia cele mai 

bune decizii, astfel că vor ignora orice comentariu din exterior și vor face doar ceeea ce simt. 
Acești nativi au avut mult de pierdut atunci când s-au lăsat influențați, însă acum și-au învățat 
lecția și singurele sfaturi pe care le mai acceptă sunt cele primite din partea oamenilor dragi.    

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele întâmpină probleme în relația de cuplu, deoarece își dau seama că toate 

neînțelegerile din ultima perioadă au creat o ruptură între ele și pertener. Deși nu știu cum să 
abordeze situația, astrele îi încurajează să nu pună prea multă presiune pe partener, deoarece acesta 
s-ar putea simți încolțit și reacția nu va fi cea la care au sperat. Cu toate acestea, ei trebuie să 
discute cu răbdare și calm despre problemele din relație, deoarece nu pot să lupte singuri.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au decis că acest sfârșit de săptămână va fi rezervat pentru lucrurile care îi fac fericiți. Acești nativi au 

muncit foarte mult în ultimele zile, iar acum tot ceea ce își doresc este să petreacă mai mult timp cu cei dragi sufletului 
lor, să se concentreze pe pasiunile pe care le au, dar și să se relaxeze. Scorpionii și-au dat seama că nu trebuie să pună 
prea multă presiune pe ei, deoarece cu răbdare vor rezolva orice problema care poate apărea în viața lor.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au început anul cu probleme în relația de cuplu și chiar dacă au 

sperat că lucrurile se vor rezolva de la sine, se pare că acest lucru nu s-a întâmplat, ci 
problemele s-au agravat pentru ei și persoana iubită. Conexiunea care îi făcea puternici 
în fața obstacolelor pare că s-a pierdut, iar acum fiecare se simte singur. Săgetătorii 
trebuie să ia măsuri imediat dacă nu vor să ajungă la o despărțire dureroasă.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii trec printr-o perioadă destul de agitată a vieții lor, astfel că pot pierde din vedere 

foarte ușor obiectivele lor pe termen lung. Chiar dacă aceștia încearcă să rămână concentrați, 
situațiile neprevăzute îi pot da foarte ușor peste cap, astfel că vor avea mult de suferit. Astrele îi 
încurajează să își ia timpul necesar pentru a-și pune ordine în gânduri, astfel încât să le fie mai clar 
ce își doresc de la viață, dar și ce ar trebui să facă pentru ca lucrurile să iasă așa cum își doresc.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au muncit extrem de mult în ultima perioadă, astfel că eforturile lor nu vor fi trecute cu 

vederea. Acești nativi își doresc să evolueze în 2024, dar și să facă pași mici în direcția obiectivelor pe care 
le-au stabilit în prima zi din an. Astrele arată că recompensele vor apărea în viața lot atunci când se așteaptă 
mai puțin, iar acest lucru le va da și mai multă încredere în forțele proprii.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt zodii iubitoare și foarte comunicative, iar de cele mai multe ori au încredere foarte repede în 

persoanele pe care le cunosc. Acești nativi își pun mari speranțe în sprijinul lor, astfel că nu se gândesc deloc la 
faptul că acestea pot avea interese ascunse. Din păcate, ziua de vineri vine cu vești proste pentru ei, deoarece se 
pare că cei care îi vor trăda vor fi chiar cei mai buni prieteni. Cei din zodia Pești vor trece cu greu peste 

această situație neplăcută, însă ei nu trebuie să uite că familia le este alături.
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Noile proiecte vor duce la îmbunătățirea 
calității vieții pentru încă 5.600 de 
beneficiari. Ca urmare a accesării de 

către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 
(MMSS) a axelor de finanțare prin PNRR, în to-
tal, sunt finanțate 105 centre de zi cu com-
ponenta de îngrijire la domiciliu pentru per-
soane cu dizabilități, cu o valoare totală de 
50.150.000 de euro, și 71 de centre de zi cu 
componentă de îngrijire la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice, cu o valoare totală de 
86.000.000 euro. Astfel, numărul total de be-
neficiari sprijiniți prin aceste măsuri depășește 
11.000 de persoane.

Beneficiarii eligibili sunt furnizorii publici 
de servicii sociale, iar în cadrul apelurilor de pro-
iecte au fost încurajate parteneriatele cu furni-
zorii privați. 

Scopul întregului demers este îmbunătățirea 
calității vieții și incluziunii sociale a persoane-
lor cu dizabilități și a vârstnicilor, parte impor-
tantă a reformei serviciilor de asistență socială 
pe care Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a 
inițiat-o.

O singură finanțare pentru Gorj

Evenimentul de semnare a contractelor a 
avut loc, săptămâna aceasta, la sediul Guvernu-
lui României unde au fost prezenți reprezentanții 
comunităților locale admise în cadrul apelurilor 
de proiecte. 

„Proiectele au ca obiectiv construirea unor 
spații pentru servicii de asistență și recuperare, 
precum și pentru renovarea și reabilitarea unora 
existente. Investițiile vor duce la sporirea accesu-

Comunitățile locale, finanțate pentru 
dezvoltarea serviciilor sociale destinate 
persoanelor vârstnice și cu dizabilități
Încă 40 de centre de zi cu componenta de îngrijire la domiciliu pentru persoane cu dizabilități 
și persoane vârstnice vor fi finanțate prin PNRR cu 104.127.264 de lei (aproximativ 21 de 
milioane €) pentru dezvoltarea serviciilor de asistență socială.

lui persoanelor vulnerabile, inclusiv persoanelor 
cu dizabilități și persoanelor în vârstă, la servicii 
sociale de calitate”, a declarat Simona Bucura-
Oprescu, ministrul Muncii și Solidarității Sociale.

Pe lista contractelor încheiate până în momen-
tul de față cu Ministerul Muncii se numără unul 
singur de la Gorj, fiind vorba de un centru nou 
ce urmează să fie înființat în satul Hirișești din 
localitatea Novaci.

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 
(MMSS), în calitate de coordonator de reformă 
și/sau investiții și de beneficiar al reformelor/
investițiilor în cadrul Planului Național de Redre-
sare și Reziliență, are responsabilitatea gestio-
narii a trei apeluri de proiecte aferente compo-
nentei C13 - Reforme sociale, specifice Investiției 
2 - Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infras-
tructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, 
țintele 395 și 396 și pentru care a redeschis ape-
lurile, respectiv Investiției 4  - Dezvoltarea unei 
rețele de centre de îngrijire de zi și de reabilitare 
pentru persoane vârstnice, ținta 400.
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Dumnezeu este îngăduitor şi nu acoperă nici un grăunte de merit Dumnezeu este îngăduitor şi nu acoperă nici un grăunte de merit 
omenesc în uriaşa încărcătura a vredniciei Sale, ci, doar, tăinuieşte omenesc în uriaşa încărcătura a vredniciei Sale, ci, doar, tăinuieşte 
partea Sa, arătând-o pe cea a omului!partea Sa, arătând-o pe cea a omului!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 29-a dupa Rusalii; Ap. Dumi-
nicii a 28-a: Coloseni 1, 12-18; Ev. Luca 17, 
12-19 (Vindecarea celor 10 leproşi), glas 7, 

voscr.10, în cadrul Sfintei Liturghii oficiate în Bi-
serica Ortodoxă Română, când sărbătorim şi «Odo-
vania praznicului Botezului Domnului», din textul 
Sfintei Evanghelii, prin parabola vindecării celor 10 
leproşi, desprindem faptul că recunoştinţa şi mul-
ţumirea pentru binefacerile primite, ar trebui să 
înnobileze sufletul adevăratului creştin, dacă cele 
ce în sufletul său sunt pătrunse adânc de credinţă 
şi de o dragoste adevărată faţă de Dumnezeu, de 
iubire faţă de aproapele! Omul credincios şi smerit 
nu poate rămâne străin la binefacerile primite şi nu 
poate fi liniştit dacă nu-şi arată recunoştinţa faţă 
de binefăcătorii săi! Sfânta Evanghelie ne aduce în 
faţă, printr-un exemplu concret, această datorie în-
altă faţă de cei care ne fac bine, iar, din învăţătura 
sfintei noastre Biserici, ştim că toate câte le avem 
sunt de la Dumnezeu, care în atotbunătatea Sa şi-a 
revărsat darurile Sale cele bogate peste noi, trăito-
rii în această lume! De multe ori, ne punem între-
barea firească: de ce omul nu este recunoscător lui 
Dumnezeu şi de ce omul nu este recunoscător faţă 
de aproapele, faţă de binefăcători? Răspunsul, con-
form Sfinţilor Părinţi, este unul singur: închipuirea 
de sine şi autosuficienţa orgolioasă a firii omeneşti! 
Şi această patimă rea, care de multe ori nouă ni se 
pare că n-o avem, aceasta este aceea care ne face 
pe noi, beneficiarii darurilor dumnezeieşti, să nu 

mai fim recunoscători şi mulţumitori faţă de bine-
făcătorii noştri, adică, să ni se pară că merităm cu 
prisosinţă ceea ce ni s-a dat, că am meritat sănăta-
tea pe care ne-a dat-o Dumnezeu, am meritat cam 
tot ce-am primit. Şi atunci, dacă am meritat, de ce 
să-I mai mulţumesc? Ei, aceasta nu e nimic altceva 
decât, aşa cum am spus, închipuirea de sine a firii 
noastre, iar, omul de azi e plin de închipuirea de 
sine, mai ales că Dumnezeu este îngăduitor şi nu 
acoperă nici un grăunte de merit omenesc în uriaşa 
încărcătura a vredniciei Sale, ci, doar, tăinuieşte 
partea Sa, arătând-o pe cea a omului!

Iisuse, Învăţătorule, miluieşte-ne! Şi, vă-
zându-i, El le-a zis: ,,Duceţi-vă şi vă arătaţi 
preoţilor”! 

Aşadar, ne-a ajutat Preabunul Dumnezeu să 
ajungem în Duminica aceasta, a 29-a dupa Rusalii, 
prima după ce au trecut sărbătorile de iarnă şi iată 
că ne întâlnim cu textul Evangheliei, când Mântuito-
rul Iisus Hristos i-a vindecat pe cei zece leproşi: «În 
vremea aceea, intrând Iisus într-un sat, L-au întâm-
pinat zece bărbaţi leproşi, care au stat departe şi 
care au ridicat glasul, zicând: Iisuse, Învăţătorule, 
miluieşte-ne! Şi, văzându-i, El le-a zis: ,,Duceţi-vă 
şi vă arătaţi preoţilor”! Dar, pe când ei se duceau, 

s-au curăţit. Iar unul dintre ei, văzând că s-a vinde-
cat, s-a întors, cu glas mare slăvind pe Dumnezeu. 
Şi a căzut cu faţa la pământ la picioarele lui Iisus, 
mulţumindu-I. Iar acela era samarinean. Şi răspun-
zând, Iisus a zis: ,,Oare nu zece s-au curăţit? Dar 
cei nouă unde sunt? Nu s-a găsit să se întoarcă să 
dea slavă lui Dumnezeu decât numai acesta, care 
este de alt neam”? Şi i-a zis: ,,Ridică-te şi du-te! 
Credinţa ta te-a mântuit”! (Luca 17, 12-19). Deci, 
aşa cum se poate înţelege din Evanghelie, recunoş-
tinţa este aceea pe care trebuie s-o avem fiecare 
dintre noi faţă de Preamilostivul Dumnezeu. Iar, 
când omul găseşte motiv de îndreptăţire, atunci el 
nu mai este recunoscător şi mulţumitor! Şi să re-
ţinem lucrul acesta, că Sfinţii Părinţi spun clar că 
atunci când omul găseşte motiv de îndreptăţire, 
nu mai este recunoscător faţă de nimeni. Pentru 
că îndreptăţirea nu este nimic altceva decât o fii-
că a mândriei. Când omul este cuprins de această 
patimă, de acest păcat al mândriei, atunci vine şi 
îndreptăţirea şi atunci cu greu se smereşte şi cu 
greu recunoaşte că cineva i-a făcut bine, greu re-
cunoaşte puterea şi autoritatea lui Dumnezeu. Căci 
omul, în general, fuge de sub autoritatea lui Dum-
nezeu din cauza îndreptăţirii care sălăşluieşte întru 
el şi tendinţei omului de a se îndreptăţi mereu în 
faţa lui Dumnezeu. Îndreptăţirea aceasta este un 
rod al mândriei, al închipuirii de sine. Şi, dacă e 
să-i căutăm originea, nu o găsim decât în raiul des-
fătării, unde Adam, după ce a căzut, s-a îndreptăţit 

în faţa lui Dumnezeu. Eva, strămoaşa, și ea s-a 
îndreptăţit înaintea lui Dumnezeu, deci, ambii 
s-au îndreptăţit și au dat vina unul pe celălalt, 
nerecunoscând păcatul, vinovăţia lor! Pentru că 
omul devine recunoscător şi mulţumitor faţă de 
Dumnezeu şi faţă de cei din jurul lui, atunci când 
se cunoaşte pe sine! Pentru că altfel, pe om îl 
pândeşte păcatul! Iar, păcatul este ca o lepră 
care întunecă şi mărgineşte sufletul omului! Aşa 
cum un om stăpânit de o boală cumplită nu poate 
să se mai gândească la altceva decât la necazul 
și la neputinţa lui, aşa şi păcatul, atunci când îl 
stăpâneşte pe om, îl mărgineşte şi îl face de a 
nu mai ieşi din acea stare disperată și nu poate 
să se mai adune şi să mulțumească Bunului Dum-
nezeu, căci nu mai vede raza de lumină. Lumina 
întru omul bântuit de boală, nu mai străluceşte, 

pentru că el se vede numai pe el, ca şi omul mân-
dru care se vede numai pe el. Pe când omul care-şi 
recunoaşte păcatele sale, îl vede pe cel de lângă el 
mai bun și totodată vede bunătatea şi milostivirea 
lui Dumnezeu, iar, când omul cunoaşte bunătatea și 
milostivirea lui Dumnezeu, atunci, el devine recu-
noscător şi mulţumitor la un Dumnezeu îngăduitor 
ce nu acoperă nici un grăunte de merit omenesc în 
uriaşa încărcătura a vredniciei Sale, ci, doar, tăinu-
ieşte partea Sa, arătând-o pe cea a omului!

,,Ridică-te şi du-te! Credinţa ta te-a mântuit”! 

De aceea, să fugim de păcat, pentru că păcatul 
uşor vine şi greu se mărturiseşte, căci diavolul vine 
cu o armă care este a lui, ce se cheamă amânarea. 
Diavolul nu-ţi spune să nu te spovedeşti, ci îţi spune 
s-o laşi pe mai încolo, nu îţi spune să nu faci fapta 
aceea bună acum, ci îţi spune că o s-o faci mâine 
sau în altă zi, iar, în felul acesta, nu face nimic alt-
ceva decât să-l prindă pe om. Atunci când ne dăm 
seama de greşeala pe care o facem, de păcatul pe 
care l-am săvârşit, să ne grăbim în a spune Mân-
tuitorului Hristos: am greșit, Doamne, iartă-mă! Şi 
atunci când ne recunoaştem vina, uşor Îl recunoaş-
tem și pe Stăpânul nostru, pe Dumnezeu nostru, ca 
Domn şi Stăpân al tuturor! Mântuitorul nu spune: 

„Te-am vindecat”, ci: „Credinţa ta te-a mântuit!”, 
deci, câtă mărinimie în cuvântul acesta, ce învăţă-
tură înţeleaptă pentru noi toţi! Și ce mustrare mân-
driei omeneşti! Vedem, aşadar, cu câtă blândeţe 
mustră Domnul nerecunoştinţa! Dumnezeu nu tună 
şi nu fulgeră împotriva nerecunoscătorilor, nici nu-i 
blesteamă, ci doar îi dojeneşte cu blândeţe, între-
bându-i pe cei ce I se închină: „Dar ceilalţi copii ai 
Mei unde sunt? Unde sunt puternicii care cârmuiesc 
peste neamuri cu puterea Mea? Unde sunt bogaţii 
care s-au îm¬bogăţit cu avuţiile Mele? Unde sunt 
biruitorii care au biruit prin mila Mea? Unde sunt 
cei ce se veselesc şi înfloresc din izvorul Meu? Unde 
sunt părinţii ai căror fii cresc şi sporesc din a Mea 
putere? Unde sunt învăţătorii şi savanţii cărora Eu 
le dau ştiinţă şi înţelepciune? Unde sunt bolnavii pe 
care i-am vindecat? Unde sunt păcătoşii ale căror 
suflete le-am curăţat de păcat, ca de lepră? N-am 
dat Eu sănătate la mii şi mii, iar aici la rugăciune 
sunteţi numai nouă? N-am dat lumina soarelui la mi-
lioane, iar de mulţumit, Îmi mulţumiţi numai nouă? 
N-am împodobit câmpiile cu roade şi n-am înmulţit 
turmele voastre şi doar unul îngenunchează slăvin-
du-Mă?”. Ce bine ar fi dacă ne-am da noi, creştinii, 
seama de mulţimea și felurimea bolilor de care ne 
vindecă în fiecare zi Hristos! Degrabă, atunci ne-am 
întoarce alergând către El, i-am cădea în genunchi 
și I-am mulţumi din clipa aceea și până în ceasul 
morţii, ceas care nu este departe de niciunul din-
tre noi! Să facă Bunul Dumnezeu ca aceste gânduri 
din Evanghelie, să ne fie nouă, tuturor, prilej şi în-
demn de a fugi de păcat şi de îngustimea păcatului, 
de îndreptăţirea de sine! Facă Bunul Dumnezeu ca 
noi toţi să ne găsim mulţumitori și recunoscători 
faţă de Cel Care ne-a dat viaţă, faţă de Cel Care 
ne poartă nouă de grijă, de Preabunul Dumnezeu, 
fiindcă, atunci când noi credem în a lui Hristos 
purtare de grijă, El atunci ne poartă iubire, ca un 
Dumnezeu îngăduitor ce nu acoperă nici un grăunte 
de merit omenesc în uriaşa încărcătura a vredniciei 
Sale, ci, doar, tăinuieşte partea Sa, arătând-o pe 
cea a omului!

HRISTOS S-A NĂSCUT! LA MULŢI ANI!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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REZULTATE LOTO 
11 Ianuarie 202411 Ianuarie 2024

Loto 6/49:     2, 33, 13, 18, 15, 14 
Noroc:     5 0 6 1 1 1 2 
Joker:     30, 27, 37, 24, 28  +10 
Noroc Plus:     5 2 0 2 8 5 
Loto 5/40:     7, 10, 39, 1, 26, 24 
Super Noroc:     1 2 2 7 0 0

Un individ de 23 de 
ani, din Mătăsari, 
a ajuns ieri în spa-

tele gratiilor după ce, mier-
curi seara, a furat mai multe 
bijuterii din argint, de la un 
magazin de profil din zona 
centrală a municipiului Târ-
gu Jiu. 

Totul s-a întâmplat în 
condițiile în care magazi-
nul era supravegheat video 
de mai multe camere, lucru 
care le-a permis administra-
torilor firmei să îl identifice 
repede pe hoț. 

Oamenii au publicat pe 
rețelele de socializare o fo-
tografie a suspectului, ce-
rând sprijinul celor care ar fi 
putut ajuta la identificarea 
celui care apărea în poza re-
spectivă. 

Postarea a fost prelua-
tă de mass-media și, ast-
fel, imaginea celui căutat a 
ajuns la și mai multă lume. 
Atât de multă, încât ieri 
dimineață suspectul a ve-

Încătușat după ce a furat bijuterii! Încătușat după ce a furat bijuterii! 
Dat în căutare pe Facebook!Dat în căutare pe Facebook!

nit singur la magazinul de 
unde a furat și le-a luat la 
ceartă pe vânzătoarele de 
acolo, acuzându-le că îl fac 
de râs. „Mă știe și pe mine 
lumea”, a zis individul, care 
nu a fost de acord cu felul 
în care a fost prezentat, el 
încercând apoi să convingă 
reprezentanții bijuteriei că 
a revenit, de fapt, ca să plă-
tească lănțișoarele cu care a 
plecat în buzunar cu o sea-
ră înainte și pentru care nu 
achitase niciun leu. 

Și cât timp tânărul încer-
ca să pozeze într-un client 
nevinovat pe ușa magazinului 
și-au făcut apariția polițiștii, 
care investigau cazul și chiar 
îl căutau pe cel pe care l-au 
și încătușat. 

Ulterior, pe parcursul 
audierii acestuia, bărbatul 
a cerut asistență medicală, 
venindu-i rău când a aflat că 
este acuzat oficial de furt. 
Inițial, el spera să vândă bi-
juteriile ca să facă rost de 

bani și să urmeze școala de 
șoferi, dar acum are de făcut 
alte drumuri, anchetatorii 
dispunând reținerea lui pen-
tru 24 de ore. 

„La data de 11 ianua-
rie a.c., un tânăr de 23 de 
ani, din comuna Mătăsari a 
fost reținut de polițiști din 
cadrul Poliției Municipiului 

Târgu Jiu, fiind bănuit de 
săvârșirea infracțiunii de 
furt. 

Acesta, ieri, în jurul orei 
18, profitând de neatenția 
vânzătoarelor ar fi sustras 
mai multe bijuterii din ar-
gint, care erau expuse la 
vânzare pe tejgheaua din in-
cinta societății. Prejudiciul 

care a fost stabilit la aproxima-
tiv 5.000 de lei a fost recuperate 
parțial și urmează a fi restituit 
reprezentantului societății co-
merciale păgubite. Cel în cauză 
va fie prezentat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Târgu Jiu 
cu propuneri legale”, a transmis 
ieri IPJ Gorj.

 GELU IONESCU

Arest pentru un bărbat din 
Târgu Jiu care și-a bătut soția

Un bărbat în vârstă de 35 
de ani, din municipiul Târgu 
Jiu, a fost reținut pentru 24 
de ore de oamenii legii după 
ce și-a lovit soția și i-a distrus 
acesteia telefonul mobil.

„La data de 10 ianuarie 
2024, polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu 
Jiu au fost sesizați cu privire 
la producerea unui incident. 
În fapt, la data de 9 ianua-
rie, în urma unui conflict 

spontan, o femeie, în vâr-
stă de 42 de ani, din Târgu 
Jiu, ar fi fost lovită de soțul 
acesteia, în vârstă de 35 de 
ani, i-ar fi distrus telefonul 
mobil și ar fi amenințat-o 
cu alte acte de violență. În 
cauză, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare pena-
lă, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de violență 
în familie, distrugere și 
amenințare și a fost emis un 

ordin de protecție provizoriu 
împotriva bărbatului. Totodată, 
în continuarea cercetărilor, a 
fost dispusă măsura reținerii pe 
bază de ordonanță a bărbatului, 
pentru 24 de ore, acesta fiind 
introdus în Centrul de Reținere 
și Arestare Preventivă al Inspec-
toratului de Poliție Județean 
Gorj”, a anunțat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

La nivel de țară, 1,84 de milioa-
ne de pensionari trăiesc din această 
indemnizație socială. Pensia minimă 
garantată este o prestație financiară 
acordată de stat pentru a asigura un 
nivel minim de trai pentru pensiona-
rii cu venituri foarte reduse. Acest tip 
de pensie are rolul de a oferi sprijin 
suplimentar celor care au îndeplinit 
condițiile de vârstă și stagiul minim de 
cotizare, dar ale căror contribuții la 
fondul de pensii nu sunt suficiente pen-
tru a atinge nivelul pensiei minime.

Potrivit conducerii Casei de Pen-
sii Gorj, în județul nostru sunt 17.733 
de beneficiari ai pensiei minime. ,,În 
ceea ce privește indemnizația socială, 
cuantumul acesteia a fost majorat de 
la 1 ianuarie 2024 de la valoarea de 
1.125 de lei la 1.281 de lei. La nive-
lul Casei Județene de Pensii Gorj avem 

A crescut valoarea pensiei minime! Câți 
gorjeni primesc indemnizația socială
Pensia minimă garantată a crescut de la 1 ianuarie 2024 cu 13,8%. 
Aproape 18.000 de cetățeni din județul Gorj primesc acest beneficiu 
social, potrivit datelor furnizate de Casa Județeană de Pensii.

înregistrați un număr de 17.733 de 
pesionari îndreptățiți să beneficieze 
de indemnizația socială”, a declarat 
Valentin Stegăroiu, directorul exe-
cutiv adjunct al instituției, pentru 
Cotidianul ,,Gorjeanul”.

După cum este prevăzut în 
OUG 6/2009 privind instituirea 
indemnizației sociale pentru pensio-
nari, de pensia minimă pot beneficia 
următoarele categorii de români: 
pensionarii sistemului public de pen-
sii; pensionarii sistemului militar de 
pensii cu domiciliul în România, in-
diferent de data înscrierii la pensie, 
dacă nivelul cuantumului pensiei, 
cuvenit sau aflat în plată, se situea-
ză sub nivelul indemnizației sociale 
pentru pensionari. 

Același document precizează că 
,,indemnizația socială pentru pen-

sionari” se determină ca ,,diferență 
între nivelul prevăzut la art. 1 și 
nivelul cuantumului pensiei cuve-
nit sau aflat în plată, stabilit în 
conformitate cu Legea nr. 19/2000 
privind sistemul public de pensii și 
alte drepturi de asigurări sociale, cu 
modificările și completările ulteri-
oare”.

Pentru a beneficia de pensia mi-

nimă garantată, gorjenii trebuie să fi 
îndeplinit stagiul minim de cotizare 
de 15 ani, reprezentând numărul mi-
nim de ani în care o persoană a con-
tribuit la sistemul de pensii publice. 

În anul 2022, cuantumul 
indemnizației sociale pentru pensio-
nari a fost de 1.000 de lei, iar pentru 
2023 de 1.125 de lei.
IZABELLA MOLNAR

Un milion de lei 
pentru dotarea 
școlilor din Prigoria

Școlile și grădinițele de pe raza comunei gorjene Prigoria urmează să fie do-
tate cu mobilier școlar, materiale didactice și echipamente digitale în valoare 
de circa un milion de lei. Autoritățile locale au scos deja la licitație contractul 
ce a fost împărțit în trei loturi. Vor beneficia de dotări noi 14 săli de clasă de la 
unitățile de învățământ din satele Prigoria, Bucșana, Călugăreasca și Negoiești, 
valoarea totală estimată a achiziției fiind de 903.510 lei fără TVA. 

Vor fi achiziționate, între altele, seturi de mobilier (bancă/masă+scaun) 
pentru elevi și preșcolari, catedre, dulapuri, etajere, laptopuri, display-uri 
interactive, imprimante, camere videoconferință și sisteme de sunet.

De dotări vor beneficia inclusiv sala de sport, laboratorul de informatică 
și biblioteca Școlii Gimnaziale Prigoria. Investiția este realizată cu fonduri din 
PNRR. 

I.I.
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Sfânta muceniţă Tatiana, ocrotitoarea Sfânta muceniţă Tatiana, ocrotitoarea 
Olteniei, sărbătorită azi, 12 ianuarie 2024Olteniei, sărbătorită azi, 12 ianuarie 2024

Sărbătoare cu cruce roșie astăzi, 
12 ianuarie a.c.

 Ziua de 12 ianuarie reprezintă în 
fiecare an pentru credincioşii din ju-
deţul Gorj şi nu numai un ales prilej 
de sărbătoare duhovnicească, motivul 
fiind dat de prăznuirea Sfintei muce-
niţe Tatiana Diaconiţa, ocrotitoarea 
Olteniei.

Moaştele acestei cinstite mirese 
a lui Hristos se găsesc în Catedrala 
Mitropolitană ,,Sfântul mare mucenic 
Dimitrie. Izvorâtorul de Mir“, alături 
de moştele Sfinţilor mari mucenici 
Serghei şi Vah şi cele ale Sfântului 
ierarh Nifon, patriarhul Constantin-
opolului. Sfânta muceniţă Tatiana a 
trăit în timpul domniei împăratului 
Alexandru Sever şi a fost o diaconi-
ţă a Bisericii creştine din secolul al 
III-lea. Pe vremea aceea, „diaconiță 
putea deveni orice femeie indiferent 
că era căsătorită, văduvă sau necă-
sătorită. Important era chemarea 
spirituală pe care o simțea și anume, 
aceea de a fi alături de Biserică și de 
a se implica în activitatea filantropi-
că a Bisericii. Prima mențiune oare-
cum clară în legătură cu funcția sau 
rolul diaconițelor apare într-una din 
epistolele pauline, în Epistola către 
Romani la capitolul al XVI-lea când în 
finalul Epistolei Sfântul Apostol Pavel 
menționează o listă întreagă de cola-
boratori ai săi din Roma, printre care 
menționează și pe Febe care este nu-
mită diaconiță sau slujitoare”, afir-
mă pentru părintele asistent doctor 
Cosmin Pricop de la Facultatea de 
Teologie din București. Rolul diaconi-
ţelor era asemănător cu cel pe care îl 
aveau cei şapte diaconi, menţionaţi 
în cartea Faptelele Apostolilor, între 
care se remarcă Sfântul apostol, în-
tâiul mucenic şi arhidiacon Ştefan. 
De asemenea, alte câteva scrieri 
din secolele III-IV arată că diaconi-
ţele aveau şi un rol liturgic: ajutau 
la săvârşirea Sfântului Botez în cazul 
femeior, spijineau activitatea filan-
tropică şi de ajutorare a săracilor, 
văduvelor şi orfanilor ş.a.

Viaţa
Tatiana s-a născut la Roma în-

tr-o familie nobilă. Tatăl său era 
funcționar în administrația imperi-
ală, creștin în ascuns și care a cres-
cut-o pe fiica sa în credința creștină. 
A devenit diaconiţă a unei biserici din 
Roma și s-a dedicat slujirii lui Dum-
nezeu, în post şi rugăciune, îngrijind 
bolnavii și ajutându-i pe cei în nevoi. 
Toate acestea erau periculoase în 
acea vreme, iar într-o bună zi juris-
tul Ulpian a prins-o pe Tatiana și a 

încercat să o silească să aducă jertfă 
zeului păgân Apollo. Ea s-a rugat fier-
binte, iar prin minune dumnezeiască 
atunci s-a pornit un cutremur care a 
distrus statuia lui Apollo și o parte 
a templului. Demonul care locuia în 
acel idol a fugit de acolo scrâșnind 
din dinți, fiind văzut de cei de față 
sub forma unei umbre care zbura prin 
aer. Atunci persecutorii au poruncit 
ca Tatiana să fie torturată. I-au smuls 
ochii fecioarei cu niște cârlige, însă 
ea a răbdat toate fără teamă, rugân-
du-se pentru chinuitorii ei, implorând 
pe Domnul ca ochii duhovnicești ai 
acestora să se deschidă, iar Domnul 
a auzit rugăciunea roabei sale. Călăii 
au văzut patru îngeri care au înconju-
rat-o pe sfântă și au început să-i bată 
pe chinuitorii ei. Văzând aceasta, 
opt dintre ei au crezut în Hristos și 
au căzut în genunchi înaintea Sfintei 
Tatiana, cerându-i iertare pentru pă-
catul pe care îl săvârșiseră împotriva 
ei. Au fost torturați și executați la 
rândul lor pentru că se mărturisiră a 
fi creștini și au primit astfel Botezul 
sângelui. În ziua următoare, Sfânta 
Tatiana a fost adusă iarăși înaintea 
judecătorului care, văzând că răni-
le i se vindecaseră complet, a po-
runcit ca aceasta să fie dezbrăcată 
și bătută, iar trupul să-i fie tăiat cu 
niște lame ascuțite. Făcând aceasta, 
aerul s-a umplut de bună mireasmă. 
Apoi sfânta a fost culcată la pământ 
și bătută crunt de mai multe rânduri 
de slujitori care se înlocuiau unii pe 
alții. Chinuitorii, sfârșiți de puteri, 
spuneau că o putere nevăzută îi bătea 
cu bețe de fier. Într-adevăr, îngerii o 
apărau de loviturile pe care călăii le 
abăteau asupra ei, întorcându-le spre 
chinuitori, astfel încât nouă dintre ei 
au căzut morți pe loc. Sfânta a fost 
apoi aruncată în închisoare, unde s-a 
rugat iarăși toată noaptea, cântând și 
aducând laudă lui Dumnezeu dimpre-
ună cu îngerii.

La începutul dimineții următoa-
re, Sfânta Tatiana a fost dusă iarăși 
înaintea judecătorilor. Chinuitorii au 
văzut uimiți cum sfânta, după atâ-
tea groaznice chinuri, era aproape 
cu totul sănătoasă și încă mai stră-
lucitoare și mai frumoasă decât mai 
înainte. Atunci judecătorii i-au cerut 
să aducă jertfe zeiței Diana. Sfânta 
a părut că se învoia, astfel că a fost 
dusă la templul păgân. Atunci Tatia-
na și-a făcut semnul Sfintei Cruci și a 
început să se roage. Dintr-o dată s-a 
auzit un bubuit de tunet asurzitor și 
un trăsnet a lovit idolul, jertfele și pe 
preoții păgâni. Sfânta muceniță a fost 

iarăși torturată îngrozitor. Chi-
nuitorii au legat-o de un stâlp, 
i-au strujit trupul cu gheare de 
fier; i s-au tăiat și sânii. În acea 
noapte, îngerii i-au apărut iarăși 
sfintei în închisoare, vindecân-
du-i rănile, ca și mai înainte. În 
ziua următoare, Tatiana a fost 
dusă până la circ, fiind dată pra-
dă unui leu flămând. Fiara însă 
nu i-a făcut fecioarei nici un rău, 
ci s-a mulțumit să-i lingă picioa-
rele. Pe când leul era dus înapoi 
în cușcă, l-a atacat și l-a ucis pe 
unul dintre chinuitori.

Testament către cititori

Vă las o poveste nescrisă,
Vă las visuri neîmplinite,
Vă las un cântec
Ca o tânguire de lup singuratic.
Nu vă supăraţi!
Sentimentele le iau cu mine,
Numai ele au loc
În copârşeu.
* 
A fugit singurătatea de mine,
Am rămas numai Eu.
N-am cu cine să mă răzbun
Pe destin.
* 
Sunt un Don Quijote
Fără morile de vânt.
Mă bat cu furtuna
De la capătul lumii,
Unde se răsfaţă nebunii.
* 
Muza adormită

Cine o va trezi
Din somnul eternităţii?
Poetul absolut.
* 
Azi noapte în vis
Mi-a intrat 
Cerul în călimară.
Stelele au rămas atârnate

De braţele lui Dumnezeu,
Iar Luna îşi caută
Locul între noi.
Dimineaţa, călimara era goală.
* 
Oarecum, Psalm

Între mine şi lume
Este un zid.
Zideşte-mă, Doamne, în zid
Să nu se dărâme!
* 
Visul îndrăgostitului –
Deasupra patului
O flacără.
* 
A picat zăpada
De pe casă –
A rămas o rază.
* 
Fulgii de nea –
Stelele târzii
Îşi caută mormântul.
* 
Prima zăpadă –
Frunzele uscate
se redescoperă.
* 
Fotografia mamei
Pe sobă;
S-a încălzit odaia.

GEORGE DRĂGHESCU

Apoi Tatiana a fost aruncată în 
foc, însă nici focul nu i-a putut face 
niciun rău. Păgânii, crezând că sfân-
ta era o vrăjitoare, i-au tăiat părul, 
închipuindu-și că puterile ei magice 
ar fi fost cumva legate de părul ei 
lung. Apoi au închis-o în templul lui 
Zeus. A treia zi, preoții păgâni au in-
trat în templu, dorind să aducă jertfe 
lui Zeus. Au zărit idolul căzut la pă-
mânt, sfărâmat și pe sfânta muceniță 
Tatiana lăudând cu bucurie pe Domnul 
nostru Iisus Hristos. În cele din urmă, 
Tatiana și tatăl ei au fost amândoi 
decapitați într-o zi de12 ianuarie, 
în preajma anului 225 d.Hr., primind 
astfel cununa muceniciei.

Cinstirea
Sfânta Muceniță Tatiana este cin-

stită în întreaga Biserică Ortodoxă și 
este cunoscută ca făcătoare de mi-
nuni. Se spune că minunile ei i-au adus 
pe mulți la adevărata credință. Sfânta 
Tatiana este considerată a fi ocroti-
toarea studenților, iar în Belarus, Ru-
sia și Ucraina ,,Ziua Sfintei Tatiana“ 
cunoscută și ca „Ziua studenților”, 
este o sărbătoare națională. Sfântul 
ocrotitor al Serbiei, Nicolae Velimiro-
vici, a scris un imn în cinstea sfintei 
Tatiana.

Sfintele moaşte
În secolul al XVII-lea Sfântul şi bi-

necredinciosul voievod Neagoe Basa-
rab a adus de la Constantinopol capul 
Sfintei muceniţe Tatiana, fiind aşezat 
în anul 1517, anul primei canonizări a 
unui sfânt trăitor la noi - Sfântul Ni-
fon al Constantinopolului - în biserica 
mânăstirii Curtea de Argeş. Prin rân-
duială dumnezeiască, în anul 1949, 
o dată cu înfiinţarea Mitropoliei Ol-
teniei, moaştele Sfintei mucenice 
TATIANA au fost aduse în Catedrala 

mitropolitană din Craiova, împreună 
cu moaştele Sfântului ierarh Nifon 
şi Sfinţilor mari mucenici Serghei şi 
Vah.

În biserica mânăstirii ,,Adormi-
rea Maicii Domnului“ a Peşterilor din 
Pskov, Rusia, se află mâna dreaptă a 
Sfintei mucenice TATIANA Diaconiţa, 
alte două fragmente din moaştele 
Sfintei găsindu-se în Biserica ,,Sfin-
tei Tatiana“ din Moscova şi relicvarul 
mânăstirii ,,Schimbarea la Faţă“ din 
Brooklin, Massachussetts, SUA.

Să cinstim şi noi cum se cuvine 
pe această mare muceniţă a lui Hris-
tos şi ocrotitoarea a noastră, a celor 
din regiunea Olteniei, participând la 
Slujba Sfintei Liturghii din ziua de 12 
ianuarie 2024, citind viaţa şi minunile 
Sfintei muceniţe TATIANA, săvârşind 
Acatistul ei, făcând fapte de milos-
tenie şi ajutorare a săracilor şî bolna-
vilor şi mai ales preamărind pe Dum-
nezeu, Dătătorul tuturor bunătăţilor, 
căci ,,minunat este Dumnezeu întru 
sfinţii Săi!“.

MARIUS STOCHIŢOIU
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Manifestări cultural-artistice și științifice dedicate 
Zilei Culturii Naționale
La inițiativa Consiliului Județean Gorj, în data de 15 ianuarie 2024, 
începând cu ora 12, Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj, în 
colaborare cu licee și colegii din Târgu Jiu, dar și instituții cultural-
artistice Gorjene, va organiza o serie de manifestări cultural-artisti-
ce și științifice dedicate Zilei Culturii Naționale și împlinirii a 174 de 
ani de la nașterea poetului național Mihai Eminescu. 

„Prin intermediul activităților 
organizate la Biblioteca Județeană 
«Christian Tell» Gorj alături de 
instituții de cultură ale județului 
Gorj: Inspectoratul Școlar Județean 
Gorj, Teatrul Dramatic «Elvira Go-
deanu», Ansamblul Artistic Profe-
sionist «Doina Gorjului», Centrul 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea  culturii tradiționale Gorj, 
Filiala Gorj «Cultul Eroilor», Orches-
tra Simfonică «Lyra Gorjului»,  licee 
și colegii din Târgu Jiu: Liceul de 
Artă «Constantin Brăiloiu» Târgu Jiu, 
Colegiul Național «Spiru Haret», Co-

legiul Național «Tudor Vladimirescu» 
se dorește păstrarea și conservarea 
celei mai importante voci poetice 
din literatura română. Acest eveni-
ment marchează începutul unui nou 
an cultural, un portal către identi-
tatea și spiritualitatea românească 
pornind de la operele marelui poet, 
Mihai Eminescu”, a transmis doamna 
Maria-Luiza Sandu, managerul biblio-
tecii, într-un comunicat de presă.  

În continuarea comunicatului a 
prezentat ansamblul de activități 
cultural-artistice care se vor pre-
zenta la bibliotecă. „Vom debuta cu 

«Micii Exploratori» de la 
Colegiul National Tudor 
Vladimirescu coordonați 
de doamna profesor 
învățământ primar Mirea 
Gabriela, cu recitări de 
poezie din opera emi-
nesciană, după care vom 
avea un recital de poezie 
realizat de poeta gorjea-
nă Florentina Cuteanu, 
profesor învățământ pri-
mar și membru al Filialei 
Gorj «Cultul Eroilor» și 
o interpretare la vioa-
ră a cântecului popular 
«Ciuleandra», de că-
tre micuții și talentații 
artiști Sandu Adrian și 
Sandu Maria, care sunt 
elevi la Palatul Copiilor. 
Continuăm cu o dramati-
zare a operei Luceafărul 

de Mihai Eminescu 
și o activitate in-
teractivă (interviu 
și test de cultură 
generală) despre 
viața și opera po-
etului național 
Mihai Eminescu 
cu elevii clasei a 
IV-a de la Colegiul 
Național «Spiru 
Haret» coordonați 
și îndrumați de 
doamna profesor 
de învățământ pri-
mar Talianu Gabri-
ela), recitare de 
poezii din lirica 
eminesciană de 
către elevii clasei 
a II-a de la Cole-
giul Național «Spiru 
Haret» coordonați 
și îndrumați de 
doamna profesor 
de învățământ pri-
mar Anițescu Ioana 
Georgiana. 

Vor urma ele-
vii Liceului de Arte 
«Constantin Brăiloiu» îndrumați de 
doamna director Daria Ionescu-Hai-
dău cu recitare de poezii din opera 
eminesciană, canto clasic și un grup 
de chitară și voce. Elevii Colegiului 
Tehnic «General Gheorghe Magheru» 
coordonați de doamna profesor Cră-
ete Nicoleta și de domnul Ion Alexan-
drescu, actor la Teatrul Dramatic El-
vira Godeanu, vor face o interpretare 
actoricească a poeziei Scrisoarea a 
III-a de Mihai Eminescu. În Foaierul 
Bibliotecii va avea loc o expoziție de 
artă și de carte intitulată «Cultura 
românească în cărți și imagini» și o 

videoproiecție «Tur virtual al Mu-
zeului  de la Florești unde marele 
poet Mihai Eminescu si-a petrecut o 
vacanță de vară.”

Așadar, Biblioteca Județeană 
„Christian Tell” ne oferă o gamă va-
riată de activități cultural-educative 
dedicate Zilei Culturii Naționale și 
împlinirii a 174 de ani de la nașterea 
poetului național Mihai Eminescu și 
vă invit să fim alături de organizatori 
pentru a ne răsfăța și sufletul, pe ca-
re-l cam neglijăm. 

GIGI BUȘE

LUNA –  ASTRU 
Astrul romanticilor este luna. 

Luna este martorul momentelor de 
sensibilitate umană. La adăpostul lu-
nii se nasc, trăiesc şi mor sentimen-
te; sufletul omului se zbuciumă, dar 
se umple de iubire. Munţii sunt în 
lumină, văile în flori, apele lucesc în 
dalbe diamante. M. Eminescu  e un 
poet selenar; el face din poezia nop-
ţii o scară către lumină. Luna, codru, 
natura, iubirea, izvoarele cristaline 
sunt mângâieri şi binefaceri pentru 
cei care se simt ai acestui pământ şi 
ai acestui popor.

Luna iese dintre codri/ Noaptea 
toată stă s-o vadă/ Zugrăveşte um-
bre negre/ Pe linţolii de zăpadă./ 
Înfăşat în întuneric/ Eu nu văd, nu 
aud şoapte./ Ah, mă simt atât de 
singur!/ Este noapte, noapte, noap-
te.(Luna iese dintre codri)

Căci este sara-n asfinţit/ Şi noap-
tea o să înceapă;/ Răsare luna liniş-
tit/ Şi tremurând din apă/ Şi împle 
cu-ale ei scântei/ Cărările din crân-

guri./ Sub şirul lung de mândri tei/ 
Stăteau doi tineri singuri. (Luceafă-
rul)

Când prin crengi s-a fi ivit/ Luna-n 
noaptea cea de vară,/ Mi-i ţinea de 
subsuoară/ Te-oi ţinea de după gât. 
(Floare albastră)

Prin lunce prăvălite; din tainica 
pădure/ Apare luna mare câmpiilor 
azure,/ Împlându-le cu ochiul ei mân-
dru, triumfal. (Împărat şi proletar)

Pe un deal răsare luna, ca o va-
tră de jăratec,/ Rumenind străvechii 
codri şi castelul singuratic/Ş-ale râu-
rilor ape, ce sclipesc fugind în ropot - 
/ De departe-n văi coboară tânguiosul 
glas de clopot. De când codrul, dragul 
codru, troienindu-şi frunza toată,/ Îşi 
deschide-a lui adâncuri, faţa lunei să 
le bată. (Călin)

Pe aceeaşi ulicioară/ Bate luna 
în fereşti,/ Numai tu de după gratii/ 
Vecinic nu te mai iveşti! (Pe aceeaşi 
ulicioară…)

Căci perdelele-ntr-o parte când 

le dai, şi în odaie/ Luna varsă 
peste toate voluptoasa ei vă-
paie,/ Ea din noaptea aminti-
rii o vecie-ntreagă scoate/ De 
dureri, pe care însă le simţim 
ca-n vis pe toate. Lună tu, 
stăpân-a mării, pe a lumii 
boltă luneci/ Şi gândirilor 
dând viaţă, suferinţele întu-
neci;/ Mii pustiuri scânteiază 
sub lumina ta fecioară,/ Şi 
câţi codri-ascund în umbră 
strălucire de izvoară! (Scri-
soarea I)

Luna tremură pe codri, se 
aprinde, se măreşte,/ Muchi 
de stâncă, vârf de arbor, ea 
pe ceruri zugrăveşte,/ Iar 
stejarii par o strajă de giganţi ce-o 
înconjoară,/ Răsăritul ei păzindu-I ca 
pe-o tainică comoară.  Luna… luna 
iese-ntreagă, se înalţ-aşa bălăie/ Şi 
din ţărm în ţărm durează o cărare de 
văpaie. (Scrisoarea IV)

Şi peste arbori răsfiraţi/ Răsare 
blânda lună,/ Ce ne găsea îmbrăţi-
şaţi/ Şoptindu-ne-mpreună. ( Când 
amintirile…)  

Şi dacă norii deşi se duc/ De iese-n 

luciu luna,/ E ca aminte să-mi aduc/ 
De tine-ntotdeauna. ( Şi dacă…)

„Ape vor seca în albie – scrie G. 
Călinescu – şi peste locul îngropării 
sale va răsări pădure sau cetate, şi 
câte-o stea va vesteji pe cer în de-
părtări, până ce acest pământ să-şi 
strângă toate sevele şi să le ridice 
în ţeava subţire a altui crin de tăria 
parfumurilor sale.”

ROMULUS MODORAN
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

r Cu infinită durere în 
suflet, anunțăm că a tre-
cut un an de la înălțarea 
la Domnul a sufletului 
celei ce a fost GABRIELA 
PUPĂZAN.

Mama, sora, frații, 
copiii, nepoții și întreaga 
familie te plângem neîn-
cetat.

Ne lipsești mult! Dum-
nezeu să te odihnească în 
pace.

Te vom iubi mereu!

ComemorăriComemorări

r Anunțăm împlinirea 
a 7 ani de la plecarea în 
paradis a celui ce a fost 
NICOLAE PUPĂZAN.

Soția MILI, fiii, fiica, 
nepoții și strănepoții.

Odihnește-te în pace!
Te vom iubi mereu!

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Trasee educative, înființate de Romsilva în Trasee educative, înființate de Romsilva în 
pădurile din Gorjpădurile din Gorj
În cursul anului trecut, Regia Naţională a Pădurilor (RNP) - Romsilva 
a înfiinţat nu mai puțin de 55 de trasee educative la nivelul direc-
ţiilor silvice judeţene, care au fost parcurse deja de peste 35.000 
de elevi. 

Potrivit datelor publicate de 
Romsilva, aceste trasee au 
fost înfiinţate sub umbrela 

programului de educaţie forestieră 
”Descoperă secretele pădurii - Să în-
văţăm despre păduri”, dezvoltat la 
nivelul direcţiilor silvice, la care se 
adaugă alte 9 trasee educative deja 
existente la nivelul parcurilor naţi-
onale şi naturale din administrarea 
Romsilva. Traseele pot fi parcurse cu 
respectarea regulilor de acces şi vizi-
tare, dar ţinând cont şi de condiţiile 
meteo.

Direcţiile silvice care dispun de 

trasee educative sunt: Alba, Arad, Ba-
cău, Bihor, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, 
Buzău, Călăraşi, Caraş-Severin, Cluj, 
Covasna, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, 
Giurgiu, Gorj, Harghita, Hunedoa-
ra , Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, Maramureş, 
Mehedinţi, Neamţ, Prahova, Satu 
- Mare, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiş, Tulcea, Vaslui. Totodată, din 
acest an vor mai fi date în folosinţă 
trasee educative la direcţiile silvice 
Brăila, Constanţa, Mureş, Olt, Sălaj, 
Vâlcea şi Vrancea. 

Regia Naţională a Pădurilor - Rom-
silva administrează 3,13 milioane 

hectare păduri proprietatea publică a 
statului, circa 48% din pădurile ţării, 
şi asigură servicii silvice pentru circa 
un milion hectare de păduri aflate în 
alte forme de proprietate. Toate pă-
durile proprietatea publică a statului 

deţin certificarea managementului 
forestier la standarde internaţionale. 
De asemenea, Romsilva administrea-
ză 22 de parcuri naţionale şi naţiona-
le, precum şi 12 herghelii de stat.

I.M.

Fonduri epuizate pentru o sesiune a AFIRFonduri epuizate pentru o sesiune a AFIR

Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR) anunță 
epuizarea fondurilor disponibile pen-

tru intervenția DR-27 Crearea/ mo-
dernizarea infrastructurii de acces 
agricolă și DR-28 Crearea/ moderni-

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

SC. BRECIA PROD COM S.R.L cu sediul în comuna Dăneşti, sat Boto-
rogi, nr. 74, judeţul Gorj, anunţă publicul interesat că a depus la A.P.M 
Gorj documentaţia tehnică pentru obţinerea autorizaţiei de mediu pentru 
desfăşurarea activităţilor de salubritate, de poluare şi activităţi similare 
(cod CAEN 8129) pe amplasamentul din comuna Dăneşti, sat Botorogi, nr. 
74, judeţul Gorj.

Eventualele sugestii sau observaţii se vor depune în scris la Agenția 
pentru Protecția Mediului Gorj, din Târgu Jiu, strada Unirii, nr. 76, tele-
fon: 0253215384, fax: 0253212892, e-mail: office@apmj.anpm.ro.

SC. BRECIA PROD COM S.R.L cu sediul în comuna Dăneşti, sat Botorogi, 
judeţul Gorj, anunţă publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj documen-
taţia tehnică pentru obţinerea autorizaţiei de mediu pentru desfăşurarea 
activităţilor de turism (AMENAJARE MANSARDĂ POD PENSIUNE AGRO-
TURISTICĂ) pe amplasamentul din comuna Dăneşti, sat Botorogi, judeţul 
Gorj.

Eventualele sugestii sau observaţii se vor depune în scris la Agenția 
pentru Protectia Mediului Gorj, din Târgu Jiu, strada Unirii, nr. 76, tele-
fon: 0253215384, fax: 0253212892, e-mail: office@apmj.anpm.ro.

zarea infrastructurii rutiere de bază 
din spațiul rural din cadrul Planului 
Strategic pentru PS PAC 2027.

Astfel, în perioada 2 noiembrie –  
5 ianuarie 2024, AFIR a primit on-li-
ne 189 de cereri de finanțare depuse 
de autoritățile locale pentru infra-
structura agricolă (DR-27). Valoarea 
solicitărilor de finanțare este de 
185,21 milioane de euro, fiind astfel 

depășită alocarea de 100 de milioa-
ne de euro.

 În ceea ce privește infra-
structura rutieră de bază (DR-28), 
solicitanții au transmis 455 de cereri 
de finanțare, în valoare de 447 de 
milioane de euro. Alocarea financia-
ră pentru această intervenție a fost 
de 200,9 milioane de euro.

C.P.
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Realizăm tot mai des și tot mai intens că 
„obrazul subțire cu cheltuială se ține”, 
a se înțelege desigur - menținerea sănătății 

corpului nostru, și ne dăm seama din ce în ce mai des 
că practic s-a făcut exces, mare păcat, de produse 
farmaceutice de origine chimică, desigur mai efici-
ente decât cele naturale și tradiționale, care acum 
îți arată mai mereu efectele secundare, care nu sunt 
puține, și din păcate, nici ușor de contracarat. Cum 
de obicei „cui pe cui se scoate” asta presupune con-
sumarea altor preparate farmaceutice, desigur tot de 
natură chimică, artificială, care încarcă și mai mult 
nota de plată, nu că nu ar fi excesiv de încărcată de 
celebra „criză energetică” indusă de „iluminati” și 
aplicată cu exces de zel de „guvernanții marionete” 
cu care singuri ne-am pricopsit acceptând ca votul 
unui profesor, medic, inginer, să aibă aceeași gre-
utate și valoare cu cel acordat de „boschetarii” 
omniprezenți la urne, pentru o jumătate de vodcă. 
Dar, să lăsăm politica să-și ardă gazul ei și să revenim 
la grădina familială care este destul de mică și nu re-
clamă efort prea mare pentru întreținere. Oricât de 
mică ar fi aceasta, este loc pentru mai mulți arbuști 
fructiferi care, pe lângă faptul că sunt estetici, 
frumoși, sunt și extrem de folositori și, pe deasupra, 
și puțin pretențioși la agrotehnică, deci reclamă efor-
turi financiare și fizice minime. Mama natură a avut 
înțelepciunea de a crea pentru fiecare disfuncțiune a 
organismelor vii, deci și a corpului omenesc, măsuri 
de contracarare atât în regnul animal, dar mai ales în 
cel vegetal. Desigur, nu am în vedere celebrii viermi, 
lăcustele și alte „minunății” pe care caută să ni le 
bage pe gât celebrul guvern mondial. Iată ce ne pune 
la îndemână mama natură românească:

1 - Afinul – ne este folositor prin frunzele sale în 
ceai aperitiv, diuretic și pentru îmbunătățirea vederii 
nocturne iar afinele, niște bace sferice de 5 – 6 mm 
diametru și de culoare albastru-închis până la albas-
tru-maroniu, în afară de afinată, gem, suc, sirop, 
oțet sau în preparate de cofetărie, se pot consuma 
ca atare sau congelate și prin conținutul în taninuri, 
mirtilină, hidrochinonă, betacaroten, acizii citric, 
lactic, maleic, oxalic, succinic etc, vitaminele A și 
C, au proprietăți antibacteriene, antidiareice, anti-
oxidante, astringente, îmbunătățesc flora gastrică, 
reglează zahărul în sânge, combat enterocolitele, 
parazitozele intestinale, inflamațiile aparatului uri-
nar, reumatismul, guta, ulcerațiile cronice. Se crede 
că oțetul de afine combate boala  Alzheimer, amne-
zia, degenerarea cognitivă și alte afecțiuni asociate 
bătrâneții. 

2 - Agrișul – prin faptul că este posesorul unor 
țepi agresivi poate fi folosit la constituirea garduri-
lor de protecție foarte eficiente, iar agrișele, aceste 
bace false de culoare galbenă, roșie sau verde, lu-
cioase sau acoperite cu perișori fini, prin conținutul 
lor în acid, malic, tartric, vitaminele A, B, C, P, săruri 
minerale de calciu, fier, fosfor, iod, magneziu, man-
gan, potasiu, zinc, fibre nutritive și valoare energeti-
că redusă (50 kcal / 100 gr fructe) au efecte în atonie 
digestivă, bolile ficatului, constipație, inapetență 
alimentară, detoxifierea organismului, hipertensiune 
artificială, obezitate, reumatism, gută, artroze, liti-
ază și infecții urinare, astm, convalescență, diaree, 
dureri în gât, leucoree și alte afecțiuni ale corpului 
nostru.

3 - Alunul – este valoros pentru noi prin toată par-
tea aeriană a plantei. Lemnul - este folosit în artă, 
medicină, coaja - în industria coloranților sau pentru 
efectul febrifug și antimalarie, mugurii - în gemote-
rapie, frunzele - ca vasoconstrictor, antihemoroidic, 
antidermatos cranian, antibacterian, antiinfecțios, 
antidiareic, antiinflamator, cicatrizant, depurativ 

Pledoarie pentru cultura arbuștilor fructiferi în grădinile familiale (I)
etc, atât ca ceai cât și ca compresii. Alunele – soco-
tite de chinezi „nucile longevității” conțin: azotați, 
vitaminele A, B, E, săruri minerale de calciu, fosfor, 
magneziu, potasiu, fier, cupru, sulf, sodiu, grăsimi, 
zaharuri, proteine, fibre alimentare, acid folic și 
au efect depurativ, fertilizant, astringent, nutritiv, 
energizant (100 de grame conțin 690 kcal), digestiv, 
vermifug (alungă tenia), vasoconstrictor, tonifiant, 
antisclerozic, sudorific etc și se recomandă în caz de 
colici nefritici, afecțiuni circulatorii, pentru creștere 
și dezvoltare, în caz de varice, litiază urinară, dia-
bet, tuberculoză pulmonară etc, atât consumate ca 
atare (întregi sau măcinate și amestecate cu miere) 
cât și în preparate de cofetărie ca nuga, creme, cio-
colată, torturi, rulade, cozonaci. Sunt indicate și co-
piilor în creștere sau debili, bătrânilor. Măcinate și în 
amestec cu miere combat tusea cronică și facilitează 
eliminarea flegmei. Consumul de alune este contra-
indicat doar alergicilor la aceste fructe. 

4 - Căpșunul – găsește condiții bune de cultură în 
fiecare grădină familială și n-ar trebui să lipsească din 
acestea  deoarece căpșunele - conțin multe zaharuri, 
săruri minerale de potasiu, fosfor, calciu, magneziu, 
fier, sodiu, vitaminele A, B, C, E, acid salicilic, ela-
gic, pantotenic, proteine, flavonoizi, uleiuri volatile, 
taninuri, polifenoli, antioxidanți și au proprietăți de 
stimulare a imunității naturale, a aparatului hepatic, 
reglare a tensiunii arteriale, de remineralizare a or-
ganismului, detoxifiere, reducere a colesterolului din 
sânge, bacterioactive, de menținere a elasticității 
vaselor sanguine, de asigurare a bunei funcționări 
a inimii, de combatere a osteoporozei, anemiei, de 
tonifiere a sistemului nervos, în anemii, insomnia, 
astenii, antiinflamator, în artrită, astm, aterosclero-
ză. Ele se pot consuma proaspete sau în preparate 
culinare, congelate etc. Diabeticii și copiii mici tre-
buie să consume cu prudență aceste fructe căci dau 
complicații, urticarie la copii, etc. Pentru copiii mici 
cel mai potrivit este ca aceste fructe să fie consuma-
te sub formă de spumă cu frișcă sau smântână.

5 - Cătina albă – supranumită și gjnseng 
românesc, este un arbust fructifer foarte utilă și ca 
plantă în combaterea eroziunii și alunecării solului 
sau la construirea de garduri de protecție vii, practic 
impenetrabile datorită agresiunii spinilor. Fructele 
cătinei, bacele - conțin peste 150 de principii acti-
ve, dintre care 18 aminoacizi esențiali pentru viață, 
de două ori mai multă vitamina C decât măceșele și 
de zece ori mai multă decât lămâile, vitaminele A, 
B, C, D, E, F, K, P, PP, săruri minerale de calciu, fo-
sfor, magneziu, mangan, potasiu, fier, sodiu, uleiuri 
complexe, acizi grași esențiali, zaharuri, pectide, 
polifenoli, tananți, flavonoide , celuloză, proteine, 
acid hepatodecanoic, erucic, succinic, malic, male-
ic, oleic, linoleic, linolenic, pantotenic, ascorbic, fo-
lic, clorogenic, cafeic, alți acizi grași polinesaturați, 
betacaroten, licopen, criptoxantină, zeaxantină, 
teraxantină, fitofluină, tocoferoli, fitosteroli, caro-
tenoide, lecitină, inozitol, antioxidanți și altele. De 
aceea, fructele de cătină au efect tonifiant gene-
ral, vitaminizant, preventiv în răceală, în bolile de 
ficat, antioxidant, antiinflamator, antitumoral, nu-
trient, energizant, antialergenic, hepatoprotector, 
antitoxic, regenerant, protector contra radiațiilor 
cosmice fiind incluse în hrana cosmonauților, avia-
torilor, submariniștilor. Cătina este recomandată în 
bolile cardiovasculare, anemii, leucemii, artroze, 
poliartrite, boli de ficat, ulcer, diabet, dermatite, 
neuropatii, depresii, pentru regenerarea membrane 
celulare, întărirea imunității, optimizarea greutății, 
îmbunătățirea vederii, menținerea sănătății părului, 
pielii și a țesuturilor, prevenirea infecțiilor respirato-
rii, grăbirea vindecării în caz de răceală, gripă, alun-

garea oboselii, scurtarea convalescenței, ca tonifiant 
general, antioxidant, antiinflamator, antitoxic, anti-
alergic, antidegenerativ, antimutagenic, în ulcerații 
cutanate, stomatite, sângerări nazale, leucemii, 
sarcoame, cancer digestiv, uterin sau de sân. Cătina 
poate fi consumată ca atare, dar în amestec cu mie-
re, căci este foarte acră, sau congelată, preparată 
ca suc, sirop, infuzie, tinctură, peltea, gem etc. Se 
utilizează și frunzele, mugurii. 

6 - Coacăzul – este un arbust fructifer decorativ 
prin el însuși, dar și odorizant al mediului prin uleiu-
rile volatile pe care le degajă, mai ales în perioada 
de coacere a fructelor, dar și în toată perioada de 
vegetație activă.  Coacăzele – conțin: taninuri, rute-
zide, vitaminele B, C, P, PP, 56 kcal / 100 gr, uleiuri 
volatile verzi (terpene), acid citric, malic, antociani, 
pectine, zaharuri, flavonoizi, cvercetol, camferol, 
săruri minerale de calciu, fier, potasiu, fosfor, fibre 
digestive. Au efecte benefice în cazuri de scorbut, 
înțepături de insecte, dureri în gât, gingivite, scar-
latină, dermatite, acnee, pecingine, favorizează 
creșterea copiilor - elixirul tinereții. Se consumă 
ca atare, congelate, deshidratate sau sub formă de 
suc, sirop, jeleu, marmeladă și au efect tonic gene-
ral, vitaminizant, remineralizant, în surmenaj, ane-
mie, deficit de fier ș a. Florile se folosesc în indus-
tria parfumurilor, iar frunzele au efect diuretic, în 
afecțiunile cardiace, reumatism, gută, în disfuncții 
renale, întăresc oasele și dinții, au rol detoxifiant, 
în curele de slăbire, depurative, în stomatite, anti-
diareic, astringent, hipotensiv, cicatrizant, aperitiv, 
răcoritor, vermifug. Se cultivă în varietăți de coacăz 
negru (cea mai răspândită varietate), roșu sau alb, 
fiecare dintre ele având avantaje în anumite direcții 
de utilizare față de celelalte. Să nu pierdem din ve-
dere însă că „vinul de coacăze negre” este util car-
diacilor.

7 - Cornul – este un arbust mai rar prezent prin 
grădinile noaste dar nu lipsit de importanță. Dimpo-
trivă, de la el se folosesc atât fructele cât și lemnul 
sau scoarța. 

Coarnele – conțin: vitaminele B1, C, E, K, PP, 
săruri minerale, zaharuri, tanin, pectine, acizi orga-
nici, fitoncide, proteine, celuloză. Se pot consuma 
ca atare, dar mai puțin datorită astringenței lor, sau 
sub formă de gem, marmeladă, lichior, pastă, sosuri, 
compot, dulceață, sirop, magiun și au efecte în der-
matite, ulcere, hematoame, hemoroizi, eczeme, as-
caridioze, pentru tonifierea rinichilor, în combaterea 
diareii, enteritelor, enterocolitelor, a hemoragiilor 
nazale, febrei, răcelii, gripelor. Lemnul - de corn 
este greu, nu plutește pe apă, rezistent, compact 
și se folosește la confecționarea obiectelor de arti-
zanat, a săgeților, arcurilor, sulițelor, bastoanelor, a 
mânerelor de săbii, cuțite.  Scoarța - se folosește 
la obținerea unei vopsele ecologice roșii. Turcii își 
vopseau cu ea fesurile și căciulile pe vremuri. Cornul 
poate fi condus sub formă de tufă sau cu coroană 
voluminoasă pe trunchi normal (soiurile mai viguroa-
se).

(va urma)
Ing. ION VELICI
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Gilortul Târgu Cărbunești a re-
alizat o mutare interesantă în pau-
za de iarnă. Trupa lui Mario Găman 
și-a asigurat serviciile unui jucător 
gorjean cu experiență și la nivelul 
primei ligi. Este vorba despre fostul 
pandur Adelin Pîrcălabu. Acesta a  a 
semnat un contract valabil până la 
30 iunie 2025 cu Gilortul. Jucătorul 
originar din Târgu Jiu are 27 de ani 
și a evoluat ultima oară la Viitorul 
Târgu Jiu. La un moment dat căpi-
tanul Pandurilor la juniori, Pîrcălabu 
a jucat în Liga 1 alături de cea mai 
cunoscută formație din Gorj, apoi 
s-a transferat la Voluntari și Gloria 
Buzău. Din păcate, cariera sa a fost 
influențată de accidentări care i-au 
oprit ascensiunea. Interesant este că 
Pîrcălabu s-a remarcat ca un jucător 
de atac, dar a fost folosit de Viitorul 
mai mult ca fundaș de bandă. Potrivit 
reprezentanților Gilortului, pregăti-
rea de iarnă va demara pe 22 ianua-
rie, la Stadionul ,,Cristinel Răducan”. 
În perioada precompetițională, sunt 

Transfer important pentru Gilortul
stabilite șase jocuri de pregătire cu 
Viitorul Dăești, CSM Alexandria, Vi-
itorul Șimian, Flacăra Horezu, SCM 

Râmnicu Vâlcea și Universitatea 
Craiova 2.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Viitorul Târgu Jiu și-a creionat programul 
de iarnă. Echipa condusă de Călin Cojo-
cru a început antrenamentele la Târgu 

Jiu, unde va susține și prima partidă de verifica-
re. 

Trupa de eșalon secund va juca tot cu o 
formație din Gorj, dar din Liga 3. 

Este vorba despre CSO Turceni. Meciul amical 
va avea loc pe 24 ianuarie. 

Viitorul a anunțat și adversarii din Serbia. Can-
tonamentul a fost fixat la Novi Becej, în perioada 
29 ianuarie – 8 februarie, iar oponenții gorjenilor 
vor fi OFK Vrsac (locul 9 din 16 în liga a doua / 
31 ianuarie), Zeleznicar Pancevo (locul 14 din 16 
în prima ligă / 3 februarie), Becej (locul 11 din 
16 în seria Vojvodina din liga a treia / 4 februa-
rie), Spartak Subotica sau Backa Topola (locul 9, 
respectiv locul 3 din prima ligă / 6 februarie) și 
Naftagas (locul 5 din 16 în seria Vojvodina din liga 
a treia / 7 februarie).

După revenirea în țară, Viitorul mai are pro-
gramate două amicale, cu CSC Dumbrăvița (locul 
14 în Liga 2), pentru 14 februarie, și CSM Deva (lo-
cul 1 în Seria 7 a Ligii 3), la data de 17 februarie.

Lotul echipei Viitorul prezent la reunire
Portari: Robert Geantă, Alexandru Krupenschi, 

Bogdan Eftimie, Dragoș Lupescu,
Fundași: Adrian Godja, Adelin Pîrcălabu, Raul 

Cojocaru, Eduard Croitoru, Davide Jozic, Claudiu 
Moisie, Arian Mrsulja, David Savu,

Mijlocași: Alexandru Gîrbiță, Denis Brînzan, 

Viitorul și-a stabilit adversarele Viitorul și-a stabilit adversarele 
din amicaledin amicale

Nicholas Geană, Răzvan Vulpe, Vlăduț Buțurcă, 
Charles Acolatse, Onni Tiihonen, Mario Lupulescu, 
Emanuel Nikpalj, Deceban Răgman, Dacian Răg-
man,

Atacanți: Patrick Andreaș, Răzvan Vespe, 
Dragoș Popa, Albert Voinea, Aziz Njifakue.

Alți jucători se vor alătura lotului pe parcurs 
din diferite motive. 

Principalul Viitorului pare că a ajuns la un 
acord și cu viitoarele transferuri. Cel puțin două 
mutări va face în această perioadă echipa patro-
nată de Nicolae Sarcină.

,,Arian Mrsulja întârzie câteva zile, fiindcă 
este bolnav. Acolatse și Onni Tiihonen ajung luni, 
iar Aziz vine pe 25 ianuarie. De venit o să vină un 
fundaș central și un jucător cu profil ofensiv care 
poate juca și în bandă și ca atacant”, a explicat 
antrenorul Călin Cojocaru.

Primul meci oficial al alb-albaștrilor va fi îm-
potriva formației CSC Şelimbăr.
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Sfârșitul săptămânii aduce 
două meciuri de foc în Sala 
Sporturilor din municipiu. 

CSM Târgu Jiu are programate par-
tide în Liga Națională de Baschet 
Masculin și EHF European League. 
Baschetbaliștii gorjeni evoluează vi-
neri, de la ora 18.00, împotriva pu-
ternicei formații CSO Voluntari. 

Elevii lui Kresimir Basic caută un 

Weekend fierbinte la Târgu JiuWeekend fierbinte la Târgu Jiu
succes care să-i țină în bătălia pen-
tru play-off. 

De cealaltă parte, fetele lui Liviu 
Andrieș dispută primul meci din faza 
grupelor EHF pe teren propriu. Ad-
versară este trupa din Spania, Costa 
de Sol Malaga. 

Gorjencele vor să obțină primul 
succes din Grupa D, iar jocul se 
anunță unul cu asistență ridicătă la 
Târgu Jiu. Biletele pentru această 
confruntare au fost puse la vânzare 
încă de miercuri.

Universitatea Craiova a 
înregistrat o remiză în primul 
joc de verificare din Antalya. 
Alb-albaştrii au terminat la 

Ştiința, egal cu amatorii germani
egalitate, 1-1 cu Greifswal-
der, o formaţie care activea-
ză în liga a patra din Ger-
mania. S-a văzut diferența 

dintre eșaloane doar în prima 
repriză, când doljenii au fost 
peste adversari. Alb-albaştrii 
au deschis scorul prin Andrei 
Ivan, dintr-un penalti obţinut 
tot de el (`8). Tot o fază fixă 
a adus golul nemților. Cabre-
ra a înscris, peste 5 minute, 
dintr-o lovitură liberă, cu 
concursul “zidului” oltean. 
Adversarii au părut mai ac-
tivi în partea secundă, una în 
care “eternele”  probleme de 
la mijlocul terenului au măci-
nat-o pe Universitatea. Chiar 
și așa, jucătorii Craiovei au 
considerat că a fost un test 
bun.

„A fost un test foarte bun 
pentru noi, aveam nevoie 
de acest meci. Ușor-ușor ne 
vom da drumul la joc și vom 
arăta foarte bine în prima 

etapă. Am întâlnit o echipă 
arțăgoasă, și-a dorit foarte 
mult să câștige. Ne bucurăm 
că am făcut un joc bun. Sun-
tem în cantonament, sunt 
meciuri de pregătire. Știți 
foarte bine că aici nu punem 
preț pe rezultat, ne pregătim 
și asta contează. În campio-
nat va fi altceva”, a spus Şte-
fan Baiaram.

„I-am simțit foarte pu-
ternici, orice echipă din Ger-
mania cu care jucăm în ami-
cale este foarte puternică. 
Alergau bine, ne-au pus mari 
probleme, dar este normal. 
Suntem în perioada de pre-
gătire, am avut câte două 
antrenamente pe zi. Cred că 
majoritatea avem febră pes-
te tot, suntem obosiți. A fost 
un meci bun, un antrenament 

bun”, a declarat Alexandru 
Mateiu.

Universitatea Craiova, 
prima repriză: L. Popescu – 
Soiri, Zajkov, Badelj, Bancu 
– Crețu, Căpățînă – Danciu, 
Mitriță, Ivan – Markovic.

Universitatea Craiova, 
repriza secundă: Lazar – Vlă-
doiu, Tomasec, R. Silva (’75, 
Gaşpăr), Benga – Mateiu, Lă-
pădătescu – Ișfan, Houri, Ba-
iaram – Trică. Rezerve neuti-
lizate: Bană, Barbu.

Craiova îşi continuă pregă-
tirea pe pământ turcesc până 
luni, 15 ianuarie. Duminică, 
tot la Regnum Carya (Belek), 
alb-albaştrii vor susţine cel 
de-al doilea joc de verifica-
re. Oponenta va fi de această 
dată FC Slovácko (Cehia).
CĂTĂLIN PASĂRE


